
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.43 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

21 November 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-19702 (R) 

*1719702*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 43-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 7 ноября 2017 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Гуннарссон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Исландия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 70 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости (продолжение) 

a) Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости (продолжение) 

Пункт 72 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение)  

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и основных 

свобод (продолжение) 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие (продолжение) 

Пункт 108 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 

средствами (продолжение) 

  



A/C.3/72/SR.43 
 

 

2/5 17-19702 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Пункт 70 повестки дня: Ликвидация расизма, 

расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 
 

 a) Ликвидация расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости (продолжение) 

(A/C.3/72/L.56) 
 

 Проект резолюции A/C.3/72/L.56: Борьба с 

героизацией нацизма, неонацизмом и другими 

видами практики, которые способствуют 

эскалации современных форм расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с ними 

нетерпимости 
 

1. Г-н Лукьянцев (Российская Федерация), пред-

ставляя проект резолюции A/C.3/72/L.56, говорит, 

что, хотя с тех пор, когда государства ради общей 

цели сумели преодолеть разделявшие их политиче-

ские и идеологические противоречия, уже прошло 

более семидесяти лет, человечеству так и не удалось 

искоренить наследие нацистской идеологии. В про-

екте резолюции речь идет о чрезвычайно опасных 

современных проявлениях расизма, которым необхо-

димо противодействовать как на национальном, так 

и на международном уровнях. Не может не настора-

живать увеличение числа экстремистских групп, 

прибегающих к актам насилия по отношению к лю-

дям с другим цветом кожи, лицам иного вероиспове-

дания, иммигрантам и национальным меньшин-

ствам. Попытки оправдать распространение расист-

ских и экстремистских идей свободой выражения 

мнения противоречат обязанностям государств по 

основным международным договорам в области 

прав человека, включая Международный пакт о 

гражданских и политических правах и Международ-

ную конвенцию о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации. Зачастую экстремистские группи-

ровки «черпают вдохновение» в той идеологии и 

практике, против которой в годы Второй мировой 

войны сражались страны антигитлеровской коали-

ции. Оратор говорит, что его страна не готова ми-

риться с героизацией лиц, причастных к преступле-

ниям нацизма, например с обелением бывших чле-

нов СС — организации, которая была признана пре-

ступной организацией Нюрнбергским трибуналом и 

в которую, в частности, входили подразделения 

«Ваффен СС», принимавшие участие в безжалост-

ном истреблении мирного населения.  

2. В Европе, познавшей на себе все ужасы реали-

зации нацистской идеологии, ведется настоящая 

война с памятниками борцам с нацизмом и фашиз-

мом и в торжественной обстановке открываются ме-

мориальные объекты в честь нацистов. Совсем не-

давно невозможно было представить себе, что наста-

нет время, когда тех, кто сражался на стороне фа-

шизма против Антигитлеровской коалиции, объявят 

героями и приравняют к участникам национально-

освободительных движений, хотя это глумление над 

ветеранами антифашистского движением, потакание 

ревнителям «чистоты расы» и негодный пример для 

молодого поколения. 

3. Нюрнбергский трибунал недвусмысленно осу-

дил преступления тех, кто своими действиями попи-

рал права человека и достоинство личности и отри-

цал принцип равенства людей вне зависимости от 

расовой, этнической, религиозной или языковой 

принадлежности. Попытки пересмотреть решения 

Трибунала и фальсифицировать историю в угоду 

собственным политическим и конъюнктурным инте-

ресам просто кощунственны. 

4. Г-н Хан (Секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта резолюции присоединились 

Алжир, Боливия (Многонациональное Государство), 

Бразилия, Гватемала, Гвинея, Зимбабве, Иордания, 

Казахстан, Конго, Кот-д’Ивуар, Кыргызстан, Ма-

рокко, Намибия, Руанда, Таджикистан, Того, Тунис, 

Уганда, Южный Судан и Эфиопия. 

 

 Пункт 72 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение)  
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/C.3/72/L.45) 
 

Проект резолюции A/C.3/72/L.45: Национальные 

учреждения, занимающиеся поощрением и защитой 

прав человека 
 

5. Председатель говорит, что данный проект ре-

золюции не имеет последствий для бюджета по про-

граммам. 

6. Г-н Шульц (Германия) говорит, что в проекте 

резолюции признается, что вклад национальных 

правозащитных учреждений не ограничивается их 

участием в деятельности Совета по правам человека 

в Женеве, так как они помогают преодолевать тради-

ционный водораздел между государством и граждан-

ским обществом и могут служить источником 

надежной и в то же время независимой информации 

о нарушениях прав человека. В проекте резолюции 

признается также, что в отношении активизации 

участия национальных правозащитных учреждений 

https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.56
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.56:
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.56
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.45
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.45:


 
A/C.3/72/SR.43 

 

17-19702 3/5 

 

в работе правозащитных механизмов Организации 

Объединенных Наций был достигнут прогресс. Ора-

тор выражает признательность национальным пра-

возащитным учреждениям за их бесценный вклад, 

который они, в частности, вносят с помощью своих 

региональных сетей и в рамках Глобального альянса 

национальных правозащитных учреждений.  

7. Г-н Хан (Секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта резолюции присоединились 

Андорра, Босния и Герцеговина, бывшая югослав-

ская Республика Македония, Гана, Гватемала, Гви-

нея, Гвинея-Бисау, Джибути, Доминиканская Рес-

публика, Египет, Израиль, Кабо-Верде, Либерия, Ли-

ван, Ливия, Мадагаскар, Малави, Монголия, 

Мьянма, Новая Зеландия, Перу, Сальвадор, Сенегал, 

Сербия, Таиланд, Того, Турция, Уругвай, Швейца-

рия, Шри-Ланка и Эфиопия. 

8. Проект резолюции A/C.3/72/L.45 принимается. 

9. Г-жа Мортон (Австралия) говорит, что нацио-

нальные правозащитные учреждения, как важное 

звено, от которого зависит выполнение взятых госу-

дарствами обязательств по поощрению прав чело-

века с учетом жизненного опыта отдельно взятых 

людей, непременно должны принимать участие в 

дискуссиях в Организации Объединенных Наций по 

этим вопросам. Ее правительство приветствует ре-

шение Рабочей группы открытого состава по пробле-

мам старения пригласить национальные правоза-

щитные учреждения, отвечающие Парижским прин-

ципам, принимать участие в ее работе в их собствен-

ном качестве. Оратор призывает Комиссию по поло-

жению женщин и Конференцию государств — участ-

ников Конвенции о правах инвалидов с удвоенной 

энергией также руководствоваться этим подходом. 

Все другие форумы и совещания Организации Объ-

единенных Наций должны в соответствии с Париж-

скими принципами предоставлять национальным 

правозащитным учреждениям возможность прини-

мать участие в их работе. В проекте резолюции 

вновь подтверждается, что участие национальных 

правозащитных учреждений — наилучшая практика 

для всей связанных с правами человека процессов и 

механизмов Организации Объединенных Наций. 

 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие 

(продолжение) (A/C.3/72/L.2, A/C.3/72/L.3, 

A/C.3/72/L.4, A/C.3/72/L.6/Rev.1) 
 

Проект резолюции A/C.3/72/L.2: Последующая 

деятельность по итогам тринадцатого Конгресса 

Организации Объединенных Наций по 

предупреждению преступности и уголовному 

правосудию и подготовка к четырнадцатому 

Конгрессу Организации Объединенных Наций по 

предупреждению преступности и уголовному 

правосудию 
 

10. Председатель говорит, что данный проект ре-

золюции не имеет последствий для бюджета по про-

граммам. 

11. Проект резолюции A/C.3/72/L.2 принимается. 

 

Проект резолюции A/C.3/72/L.3: Содействие 

практическому применению Минимальных 

стандартных правил Организации Объединенных 

Наций в отношении обращения с заключенными 

(Правила Нельсона Манделы) 
 

12. Г-н Хан (секретарь Комитета) в отношении 

просьбы, изложенной в пункте 12, говорит, что для 

обеспечения широкого распространения Правил 

Нельсона Манделы, подготовки руководящих мате-

риалов и оказания технической помощи и консульта-

ционных услуг потребуются дополнительные вне-

бюджетные ресурсы в объеме 807 700 долл. США. 

Эти средства будут также использоваться для разра-

ботки технических рекомендаций по Правилам 

Нельсона Манделы, пересмотра существующих в 

Управлении Организации Объединенных Наций по 

наркотикам и преступности (УНП ООН) руководств 

в части, касающейся тюремной реформы, и издания 

Правил Нельсона Манделы и других руководящих 

материалов УНП ООН на различных официальных 

языках Организации Объединенных Наций. Эта 

сумма предназначается также для покрытия расхо-

дов на проведение консультативных миссий в 

15 странах, финансирования одной должности кате-

гории специалистов класса С-4 в течение двух лет и 

одной должности категории общего обслуживания в 

течение одного года, а также для оплаты услуг од-

ного консультанта из расчета четырех человеко-ме-

сяцев. 

13. Что касается просьбы, изложенной в пункте 13, 

то дополнительные внебюджетные ресурсы в объеме 

338 700 долл. США потребуются для содействия об-

мену информацией по практическому осуществле-

нию Правил Нельсона Манделы и покрытия расхо-

дов на проведение двух совещаний группы экспер-

тов в Вене. 

  

https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.45
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.2
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.3
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.4
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.6/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.2:
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.2
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.3:


A/C.3/72/SR.43 
 

 

4/5 17-19702 

 

14. Если не поступят дополнительные внебюджет-

ные средства, упомянутые мероприятия осуществ-

ляться не будут. Таким образом, проект резолюции 

не будет иметь последствий для бюджетов по про-

граммам на двухгодичные периоды 2017–2018 и 

2018–2019 годов. 

15. Проект резолюции A/C.3/72/L.3 принимается. 

 

 Проект резолюции A/C.3/72/L.4: Техническая 

помощь в осуществлении международных 

конвенций и протоколов, касающихся борьбы с 

терроризмом 
 

16. Г-н Хан (секретарь Комитета) говорит по по-

воду просьбы, изложенной в пункте 11, что дополни-

тельные внебюджетные ресурсы в объеме 

410 800 долл. США в год испрашиваются для оказа-

ния запрашивающим государствам-членам дальней-

шей поддержки в осуществлении программ создания 

потенциала в целях усиления мер реагирования си-

стемы предупреждения преступности и уголовного 

правосудия, включая организацию и поддержку двух 

национальных и двух региональных семинаров и од-

ного мероприятия по линии законодательной по-

мощи, издание и распространение практического по-

собия для оказания им помощи в осуществлении 

Международных руководящих принципов принятия 

мер в области предупреждения преступности и уго-

ловного правосудия в отношении незаконного обо-

рота культурных ценностей и других связанных с 

ним преступлений. Эти средства будут также ис-

пользоваться для финансирования одной должности 

категории специалистов класса С-3 для выполнения 

работы в объеме четырех человеко-месяцев и одной 

должности категории общего обслуживания для вы-

полнения работы в объеме шести человеко-месяцев, 

а также привлечения младшего консультанта с не-

полной занятостью сроком на один год для выполне-

ния работ по организации, обновлению и размеще-

нию соответствующей информации на созданном 

УНП ООН портале «ШЕРЛОК» в целях распростра-

нения электронных ресурсов и законов о борьбе с ор-

ганизованной преступностью .  

17. Что касается просьбы, изложенной в пункте 14, 

то дополнительные внебюджетные ресурсы в объеме 

1 396 200 долл. США потребуются в рамках Глобаль-

ной программы по борьбе с насилием в отношении 

детей, которая осуществляется совместно Сектором 

по предупреждению терроризма и Секцией по во-

просам правосудия УНП ООН. Испрашиваемые ре-

сурсы предназначены для финансирования консуль-

тативных миссий в двенадцати странах, проведения 

региональных и национальных семинаров в шести 

странах для 30 участников каждый, одного трехднев-

ного совещания группы экспертов по разработке по-

собий в Вене для 20 участников и перевода и издания 

учебных материалов на четырех языках. Испрашива-

емые ассигнования предназначаются также для по-

крытия расходов на одного консультанта из расчета 

шести человеко-месяцев и финансирования одной 

должности сотрудника категории специалистов 

класса С-3 и одной должности категории общего об-

служивания в течение двух лет. 

18. Если не поступят дополнительные внебюджет-

ные средства, упомянутые мероприятия осуществ-

ляться не будут. Таким образом, проект резолюции 

не будет иметь последствий для бюджетов по про-

граммам на двухгодичные периоды 2017–2018 и 

2018–2019 годов. 

19. Проект резолюции A/C.3/72/L.4 принимается. 

 

Проект резолюции A/C.3/72/L.6/Rev.1: Улучшение 

координации усилий по борьбе с торговлей людьми 
 

20. Председатель говорит, что данный проект ре-

золюции не имеет последствий для бюджета по про-

граммам.  

21. Г-жа Величко (Беларусь), представляя проект 

резолюции (A/C.3/72/L.6/Rev.1), говорит, что, тор-

говля людьми, занимая третье место по прибыльно-

сти по сравнению с другими видами преступной де-

ятельности, опережает их по темпам расширения 

масштабов. При этом, если торговцы прибегают к 

все более изощренным приемам, методы борьбы 

остаются все еще недостаточно эффективными. Есть 

общее понимание, что с торговлей людьми невоз-

можно справиться в одиночку — необходимо объ-

единять усилия и улучшать взаимодействие между 

государствами, международными организациями, 

гражданским обществом, частным сектором и сред-

ствами массовой информации в борьбе с этим злом.  

22. Г-н Хан (Секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта резолюции присоединились 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Аргентина, Аф-

ганистан, Багамские Острова, Бангладеш, Бельгия, 

Бенин, Болгария, Буркина-Фасо, бывшая югослав-

ская Республика Македония, Гватемала, Гвинея, Гру-

зия, Египет, Замбия, Зимбабве, Израиль, Индия, Ис-

ландия, Италия, Канада, Кения, Китай, Коста-Рика, 

Кот-д’Ивуар, Куба, Кыргызстан, Латвия, Либерия, 

Ливан, Малави, Мальдивские Острова, Марокко, 

Мьянма, Нигерия, Никарагуа, Пакистан, Панама, 

Португалия, Республика Молдова, Сальвадор, Сер-

бия, Судан, Того, Тунис, Турция, Уганда, Уругвай, 

Филиппины, Эритрея, Ямайка и Япония.  

https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.3
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.4:
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.4
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.6/Rev.1:
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.6/Rev.1


 
A/C.3/72/SR.43 

 

17-19702 5/5 

 

23. Проект резолюции A/C.3/70/L.6/Rev.1 принима-

ется. 

24. Г-жа Симпсон (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что ее страна привержена сотрудни-

честву с международными организациями, государ-

ствами-членами, гражданским обществом и частным 

сектором в деле обеспечения более тесной коорди-

нации усилий по искоренению торговли людьми во 

всех ее формах. Борьба с современными формами 

рабства и принудительным трудом является одним 

из основных элементов внешней политики ее 

страны, которая наглядно свидетельствует о твердом 

и последовательном курсе на защиту прав человека. 

Каждый человек имеет право на жизнь, свободу и 

личную неприкосновенность. Все, кто оказались в 

безвыходной ситуации, должны получить возмож-

ность реализовать свой потенциал.  

25. Правительство ее страны с нетерпением ожи-

дает итогов совещания руководителей высокого 

уровня, которые должны способствовать активиза-

ции работы Межучрежденческой координационной 

группы по борьбе с торговлей людьми, и настоя-

тельно призывает УНП ООН в качестве координа-

тора обеспечить высокий уровень участия в этом со-

вещании.  

 

Пункт 108 повестки дня: Международный 

контроль над наркотическими средствами 

(продолжение) (A/C.3/72/L.5) 
 

Проект резолюции A/C.3/72/L.5: Содействие 

осуществлению Руководящих принципов 

Организации Объединенных Наций в области 

альтернативного развития и выполнению связанных 

с этим обязательств в области альтернативного 

развития и регионального, межрегионального и 

международного сотрудничества в осуществлении 

ориентированной на развитие и сбалансированной 

политики контроля над наркотиками, направленной 

на решение социально-экономических вопросов 
 

26. Председатель говорит, что данный проект ре-

золюции не имеет последствий для бюджета по про-

граммам. 

27. Проект резолюции A/C.3/72/L.5 принимается. 

 

Заседание закрывается в 15 ч 50 мин. 

https://undocs.org/ru/A/C.3/70/L.6/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.5
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.5:
https://undocs.org/ru/A/C.3/72/L.5

